
Na pomoc powodzianom
Marszałek Śmigielski: Walka z powodzią wkroczyła w drugą fazę, teraz należy zadbać o odbudowę zniszczeń

W Urzędzie Marszałkowskim odbyła się dziś konferencja Marszałka Województwa Śląskiego i przedstawicieli jednostek mu
podległych dotycząca działań samorządu wobec skutków powodzi.

„Walka z powodzią wkroczyła w drugą fazę, teraz należy zadbać o odbudowę zniszczeń" - powiedział Marszałek
Województwa Śląskiego Bogusław Śmigielski.

Na konferencji przedstawione zostały działania jednostek podległych władzy samorządowej: Śląskiego Zarządu Melioracji i
Urządzeń Wodnych w Katowicach, Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska, Wojewódzkiego Urzędu Pracy,
Górnośląskiego Przedsiębiorstwa Wodociągów, Zarządu Dróg Wojewódzkich i Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej
Województwa Śląskiego.

Podczas sytuacji kryzysowej jednostki te w pełni wykorzystały swoje zasoby organizacyjne i materialne. Do ich głównych
zadań należała organizacja ruchu na drogach wojewódzkich oraz zabezpieczenie wałów i urządzeń wodnych.

Rozpoczęto szacowanie strat i usuwanie skutków powodzi. W czasie rekonesansu stanu dróg i mostów szkody oszacowano
już na 23 mln zł. Straty Śląskiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych w Katowicach sięgają już ok. 84 mln zł.

Władze województwa rozpoczęły także w szerokim zakresie pomoc powodzianom. Wraz z Caritasem przygotowywany jest
koncert charytatywny na rzecz poszkodowanych, będą także pieniądze na wypoczynek dla dzieci z terenów dotkniętych
powodzią i wyprawki szkolne. Na każde dziecko przypadnie około 1000 zł. Zarząd Województwa zwrócił się także do
Sejmiku, by ten wyraził zgodę na przekazanie około 7 mln zł na rzecz poszkodowanych. Można się również spodziewać
przesunięć w budżecie, by szybko naprawić mienie województwa, które ucierpiało po przejściu wielkiej wody. Wojewódzki
Urząd Pracy złożył wnioski o uruchomienie rezerw na aktywizację bezrobotnych w celu likwidacji skutków powodzi. 

Przed konferencją prasową marszałek Bogusław Śmigielski zapoznał się z sytuacją powodziową w Bieruniu - gminie, która
najbardziej ucierpiała w województwie podczas powodzi. Wraz z burmistrzem miasta Ludwikiem Jagodą obejrzał zalane
tereny. Spotkał się także ze starostą powiatu bieruńsko-lędzińskiego Piotrem Czarnynogą oraz Gminnym Zespołem
Zarządzania Kryzysowego. Rozmowy dotyczyły usprawnienia współpracy z instytucjami podległymi marszałkowi.
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